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Microbuze electrice Microbuze electrice 
pentru elevii pentru elevii 
din Gorjdin Gorj
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A demisionat din A demisionat din 
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90C

Crețan mută la instanță lupta Crețan mută la instanță lupta 
împotriva fotovoltaicelor CEO!împotriva fotovoltaicelor CEO!

»4»4

| | | Ţ,,

Politicienii și sindicaliștii joacă țonțoroiul pe Politicienii și sindicaliștii joacă țonțoroiul pe 
cadavrul CEO! Cât de ”secret” a fost Planul de cadavrul CEO! Cât de ”secret” a fost Planul de 
restructurare!restructurare!

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

Ce bugetari riscă Ce bugetari riscă 
să dea înapoisă dea înapoi  
echivalentul în bani echivalentul în bani 
al voucherelor de al voucherelor de 
vacanță!vacanță!

investigațiiinvestigații
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Casele de pensii, ”circulară” la CEO Casele de pensii, ”circulară” la CEO 
– Adrese la toate sediile companiei – Adrese la toate sediile companiei 
pentru blocarea adeverințelor pentru blocarea adeverințelor 
necesare angajaților la pensionarenecesare angajaților la pensionare

CLUBUL CLUBUL 

DE PRESĂDE PRESĂ
www.clubuldepresa.rowww.clubuldepresa.ro
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Creştin ortodox

†) Sfântul Mucenic †) Sfântul Mucenic 
Mochie, Sfinții Mochie, Sfinții 
metodie ți Chiril, metodie ți Chiril, 
luminatorii slavilorluminatorii slavilor

Romano catolic

†) †) Sf. mamert, ep.Sf. mamert, ep.

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9202 -0,0054
Dolarul SUA                    4,4806 +0,0172
Gramul de aur                      292.1085   +1.8133
Francul elveţian                        5,0260 +0,0058 
100 Yeni japonezi                   3,3214 +0,0156
Lira sterlină                    5,6548 +0,0123
Leva bulgărească     2,5156 -0,0028
Leul moldovenesc     0,2485 -0,0002
100 Forinţi maghiari    1,3215 -0,0009
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Fără mărirea salariilor profesorilor, vom avea 
3 milioane de repetenți!

telefoane utiletelefoane utile

„Am învăţat să le zâmbes c celor care mă urăsc cel mai mult."- Regele Mihai„Am învăţat să le zâmbes c celor care mă urăsc cel mai mult."- Regele Mihai

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

ÎN MEMORIA EROILOR NEAMULUI ROMÂNESC
“EROI AU FOST, EROI SUNT ÎNCĂ”!
Mă plec cu smerenie în fața dumneavoastră
Prea fericiților Eroi,
Ce ați clădit prin jertfa voastră 
O viață liniştită pentru noi.
Aducem azi recunoştința noastră
Respectul pentru viitorul nostru fericit,
Voi ce-ați plătit tribut cu viața voastră
Ca să avem prin vreme traiul liniştit.
Voi sunteți acolo în țărâna moale
În dealuri,prin poieni cu flori,în rodul de prin holda aurie,
Voi sunteți aici în tot ce întâlneşti în cale,
Vă regăsim în tot ce este viu în scumpa noastră Românie!
Eroii şi-au unit curajul ca să aibă putere să învingă
Iar mai presus de suflet, au pus dragostea de țară,
Nu şi-au lăsat urmaşii în urmă ca să plângă

În viața de robie prea amară.
Jertfa lor ne va sta mărturie prin ani tot mereu
Şi-or înălța la cer prin noi flacăra vie,
Pământul țării ei au apărat de jugul greu
Cu viața lor, să reclădim o nouă Românie !
Cât vom mai fi oameni pe pământ să nu-i uităm
Să ne amintim de ei la orice sărbătoare,
De ziua lor să-i respectăm şi să-i comemorăm
Şi să-i cinstim cu dragoste pe fiecare !
“Eroi au fost, eroi sunt încă”,
Pentru tot neamul românesc,
De gardă lângă monument şi cu emoție profundă
Azi fiii României vă slăvesc !

DOREL DOBRE DELAGORJ

Motto: „Școala vieții 
e haotică și aleatorie, 
în vreme ce sistemul de 
învățământ oprează după un 
plan precis... Lucrul acesta 
explică... de ce educația nu 
e un instrument atât de im-
portant: există întotdeauna 
pericolul ca ea să devină 
ținta unor abuzuri din par-
tea grupărilor politice riva-
le.”

Albert Einstein

PROFESORII CER 
CREȘTEREA SALARIILOR. 
Miercuri, au fost mai multe 
ample proteste în București. 
Cel mai mare dintre ele a 
fost organizat de sindica-
tele din învățământ, care 
au reușit să strângă peste 
15.000 de participanți din 
București, dar și din întrea-
ga țară. Principala cerință 
a acestor sindicate este 
creșterea salariilor perso-
nalului didactic, al celui 
nedidactic și, trebuie să 
recunoaștem că personalul 
din sistemul de învățământ 
a fost lăsat, an de an, fără 
măriri salariale corespun-
zătoare pregătirii acestuia, 
în condițiile în care rata 
inflației se învârte în jur de 
14-15%, iar prețurile pro-
duselor alimentare și neali-
mentare au tot crescut fără 
ca Guvernul Ciucă să izbu-
tească să le țină în frâu.

15.000 DE PROFESORI-
PROTESTATARI! Miile de pro-
fesori au protestat, miercuri, 
cum spuneam, pe străzile 
Capitalei, și amenință cu 

blocarea anului școlar și boicotarea 
examenelor naționale. Cea mai gravă 
amenințare este posibila înghețare a 
anului de învățământ. Nu se vor mai 
pune note, nu se va încheia situația 
școlară, nu se vor mai susține exa-
menele naționale. La ora când scriu 
aceste simple note,  încă se aștepta o 
reacție din partea Guvernului Ciucă, 
până nu va fi prea târziu. O aseme-
nea situație nu s-a mai petrecut în 
România, dar au mai existat situații 
similare în Finlanda și în Israel, în ul-
timele decenii. Acolo s-a reușit mă-
rirea salariilor, dar măsurile au fost 
luate când era prea târziu.

Vă dați seama ce dezastru s-ar 
putea întâmpla? Pur și simplu, ar pu-
tea apărea 3 milioane  de repetenți 
într-un singur an! Dacă Guvernul 
Ciucă nu se mișcă repede, începând 
cu 22 mai începe strângerea de sem-
nături pentru organizarea unei gre-
ve generale și finalul va fi groaznic 
pentru mai multe generații de elevi 
preșcolari, dacă nu cumva și pentru 
câteva generații de studenți!

BĂTAIE ÎNTRE PROTESTATARII 
SIMPATIZANȚI AI AUR ȘI JANDARMI. 
LUDOVIC ORBAN, AGRESAT!? Protes-
tatarii Alianței pentru Unirea Româ-
nilor (AUR) au venit la Parlament, 
alături de cei din federația sindicală 
CARTEL ALFA și de parlamentari ai 
formațiunii conduse de George Simi-
on, fără ca acesta să fie prezent.

Trebuie să recunoaștem că pro-
testatarii simpatizanți ai Alianței 
pentru Unirea Românilor (AUR) nu 
sunt niște sfinți. De data aceasta, ei 
au protestat/demonstrat față de Le-
gea prevenirii separării copilului de 
familie. De cealaltă parte, jandarmii 
au încercat să le explice acestora 
că nu au autorizație de protest. Eu, 
unul, mă îndoiesc că jandarmii au 

dreptate. Deputatul Orban Ludo-
vic, Președintele Partidului Forța 
Dreptei, a devenit o victimă cola-
terală a incidentelor, dacă ar fi să 
ne luăm după cele declarate de el. 
Oricum, nu minte prima dată.

Cică Orban cel Ludovic dorea 
să meargă pe jos până la intrarea 
în Parlamentul României, dar pro-
testatarii simpatizanți ai AUR l-ar 
fi împiedicat. El mai povestește 
că jandarmii au încercat să rezol-
ve situația și să-l ducă vreo 500 
de metri, cât mai avea de mers pe 
aleile de la Parcul Izvor, din fața 
Parlamentului României, într-o 
dubă, spre a evita conflictul. Or-
ban Ludovic, nu și nu! Se mai zice 
că protestatarii AUR au devenit 
agresiv verbal cu Orban Ludovic și 
au început să se bată cu jandarmii. 
Aceștia au reținut mai multe per-
soane pe care le-au băgat în dubă.

În vreme ce Orban Ludovic zice 
verzi și uscate, cum că ar fi fost 
bătut, lovit la picioare ca să nu se 
vadă pe camerele jandarmilor, se-
natorul AUR Dan Tănasă îl acuză că 
„Mințiți!”

De altfel și un comunicat al 
Jandarmeriei Bucureștilor afirmă 
că au fost doar agresiuni verbale și 
huiduieli. Dar la cât poate să min-
tă Orban Ludovic nu ne mai miră 
nimic!

ION PREDOȘANU
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Unul dintre inginerii 
care au muncit o 
viață în producție, 

Ion Paraschiv, a declarat că 
Valentina Trofin, șef în RU 
al CEO, i-a spus că s-a pri-
mit  ,,o circulară” de la 
Casa de Pensii: ,,Se dau doar 
adeverințe care atestă ve-
chimea în muncă, care nu 
face trimitere la 197. Pen-
tru instanță.  

Avem circulară de la Casa 
Nationala de Pensii. Că Le-
gea 197 nu produce efecte 

Casele de pensii, ,,circulară” la CEO – Adrese la Casele de pensii, ,,circulară” la CEO – Adrese la 
toate sediile companiei pentru blocarea toate sediile companiei pentru blocarea 
adeverințelor necesare angajaților la pensionareadeverințelor necesare angajaților la pensionare
Salariații CE Oltenia primesc răspunsuri stupefiante de 
la departamentul de resurse umane al companiei. În 
timp ce încearcă să obțină adeverințe pentru a se pu-
tea pension ape Legea 197, salariaților li se spune că în 
urma unor ,,decizii” ale Casei Naționale de Pensii, nu 
vor primi deverințele necesare.

retroactive.
Îmi pare rău! Nu poti ob-

tine o astfel de adeverință! 
Să știi că nu este rea voință. 

Trebuie să respectam de-
ciziile Casei de pensii! Daca 
as fi putut, te-as fi ajutat!”, 
a fost răspunsul Valentinei 
Trofin pentru Ion Paraschivu, 
după cum susține acesta. 

Prin urmare departamen-
tul RU al CE Oltenia, ,,a tri-
mis o adresă la toate sedi-
ile CEO prin care blochează 
emiterea de adeverințe”, a 

mai dezvăluit ing.Ion Paras-
chiv. 

Mii de salariați ai CE Ol-
tenia merg zilnic la Casa de 

Pensii Gorj pentru a-și înre-
gistra dosarele de pensiona-
re. Numai acum două zile, 
peste 1.000 de angajați ai 

companiei au mers la aceas-
tă instituție pentru a-și de-
pune dosarele. 

M.C.H.

Camion cu lemne pentru construcții, fără documente. Camion cu lemne pentru construcții, fără documente. 
Dosar penal pentru un tânăr de 23 de aniDosar penal pentru un tânăr de 23 de ani

Polițiști de la Turceni, în timp ce efectuau, marți,  
activități de supraveghere și control al traficului rutier, pe 
DJ 675 Țicleni, au efectuat semnalul regulamentar de oprire 
al unei autoutilitare ce transporta material lemnos.

Autoutilitara era condusă de un tânăr de 23 de ani, din 
comuna Crasna. Cu ocazia controlului, polițiștii au stabilit 
că tânărul transporta cantitatea de 12,75 mc cherestea, 
fără să dețină documente de transport din care să rezulte 
proveniența și volumul materialului lemnos. Atât materialul 
lemnos cât și mijlocul de transport utilizat au fost indispo-
nibilizate.  Cercetările sunt continuate de polițiști, în ca-
drul unui dosar penal, sub aspectul săvârșirii infracțiunii de 
transportul materialelor lemnoase în volum de peste 10 mc, 
fără documente specifice de transport.

M.C.H.

Anumiți bugetari din sis-
temul de învăţământ vor 
da înapoi contravaloarea  
voucherelor de vacanță 
dacă nu îndeplinesc toa-
te condiţiile prevăzute de 
lege.

Voucherele de vacanță, 
în valoare de 1.450 de lei, 
au început deja să fie distri-
buite bugetarilor, dar au in-
tervenit și o serie de schim-
bări. 

Un Ordin de Ministru emis 
de Ministerul Educației pre-
vede inclusiv restituirea ba-
nilor primiți din voucherele 
de vacanță. Voucherele de 
vacanță se acordă pentru 

Ce bugetari riscă să dea înapoi echivalentul 
în bani al voucherelor de vacanță!

anul în curs, perioada ianua-
rie-decembrie. Conform Or-
dinului, dacă un angajat din 
sistemul de educație a apu-
cat să cheltuie aceste vou-
chere, iar ulterior, în cadrul 

aceluiași an este concediat 
sau pleacă din instituție este 
obligat să restituie suma 
cheltuită necuvenit din va-
loarea totală a voucherelor.

M.C.H.
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GELU IONESCU                   

Șeful Federației Naționale a 
Muncii, Constantin Crețan, 
spune că deja are procese 

în instanță prin care contestă pla-
nurile de înființare a parcurilor fo-
tovoltaice. El afirmă că a chemat 
zeci de primării din județ la procese 
în speranța că, astfel, terenurile pe 
care ar urma să fie ridicate viitoa-
rele parcuri vor fi retrocedate către 
cei care le-au avut înainte de a le 
fi luate de CEO pentru exploatarea 
cărbunelui. 

„Este un dezastru pentru că se 
distruge energia din România gândit 
și organizat. Planul lor este de a în-
chide totul pentru a profita de banii 
din PNRR, care sunt bani otrăviți. 
Noi, sindicatele independente, vrem 
să ducem o luptă împotriva acestor 

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Crețan mută la instanță lupta 
împotriva fotovoltaicelor CEO!
Planul de restructurare a Complexului Energetic Oltenia care prevede 
construirea unor parcuri fotovoltaice de mari dimensiuni este con-
testat nu doar de minerii îngrijorați de soarta lor, ci și de unul dintre 
puținii lideri sindicali care a spus mai mereu „nu” la tot ceea ce a 
însemnat desființarea locurilor de muncă. 

programe și planuri diabolice de în-
chidere a mineritului și energiei. Nu 
vom accepta programul acesta de 
restructurare. 

Deja suntem în instanțele de ju-
decată pentru cei care dețin terenu-
rile. OMV și CEO vor să monteze fo-
tovoltaice prin acel program PNRR pe 
terenuri care aparțin expropriaților. 
Aceste terenuri au fost folosite de 
Complexul Energetic Oltenia pentru 
exploatarea rezervei de cărbune. 

CEO are interese de grup și po-
litice la nivel de Ministerul Ener-
giei, în care a făcut un contract 
cu OMV Petrom pentru aceste te-
renuri în suprafață de 380 de hec-
tare. Ele dețin însă bogății foarte, 
foarte mari. Din 1965 și până azi 
pe acele terenuri s-a depus zgura și 
cenușa de la marile termocentrale 
și pot să spun că ele sunt o bogăție 
națională. 

Am luat probe și am dus la 
specialiști, la chimiști, la labora-
toare, și am descoperit că aici se 
află inclusiv metale rare. Prin pre-
lucrarea acestei rezerve de cenușă 
aflate pe terenuri care aparțin celor 
expropiați noi putem avea avantaje. 
Prin contractul păgubos semnat de 
CE Oltenia, cu susținerea ministru-
lui Virgil Popescu, se urmărește ca 
din cele 380 de hectare să rămână 
stăpân statul austriac, OMV Petrom, 
pe aceste terenuri. 

O să avansăm ordonanță 
președințială, îi blocăm și deja am 
dat în judecată 40 de primării pen-
tru ca aceste terenuri să revină celor 
care sunt proprietari de drept și care 
le-au deținut înainte de a le fi luate 
de minerit. Nu cred în fotovoltaice 
pentru că sunt o afacere a camari-
lei politice și nimic mai mult. Chiar 
la noi unii oameni politici din Gorj 
vor să facă o fabrică de fotovoltai-
ce tot cu acei bani miezerabili care 
vin prin PNRR pentru închiderea in-
dustriei miniere și energetice, asta 
în timp ce noi asigurăm siguranța 
și stabilitatea Sistemului Energetic 
Național. 

Știți foarte bine că în Statele 
Unite ale Americii oamenii au mu-
rit de frig în iarnă pentru că li se 
asigura energie verde, dar fotovol-
taicele nu produc pe timp de iarnă 
la temperaturi negative”, declară 
Constantin Crețan. 

Liderul sindical spune că nu crede 
nici că grupurile pe gaze pe care CEO 
le-a promis în locul celor pe cărbune 
vor deveni funcționale prea curând. 

Crețan e de părere că nu va fi gaz 
pe piață pentru acestea în timp util 
și, ca urmare, tot ceea ce se dorește 
prin planul de restructurare, este 

închiderea mineritului, cu acceptul 
unor lideri sindicali. 

„Doi ani de zile am militat pen-
tru legea 197/2021 și am reușit să 
obținem grupă specială de muncă. 
Am fost un grup de oameni, sindica-
te mici, cu 30 – 40 de oameni, care 
au fost în piața Prefecturii și au 
luptat pentru aceste drepturi. Lup-
tăm în continuare pentru drepturi-
le minerilor. S-au făcut angajări pe 
perioadă determinată. Sunt 1600 de 
zilieri în CE Oltenia și atâta timp cât 
se închid capacitățile de producție 
acești oameni nu au niciun viitor, nu 
au când să se formeze ca specialiști. 
Sunt sindicate care acceptă planul 
de restructurare, dar sunt sindi-
cate corupte, care sunt plătite de 
Complexul Energetic Oltenia. Au 
facilități acei lideri sindicali și au și 
spor de confidențialitate. Majorita-
tea liderilor de sindicat sunt culpa-
bili pentru distrugerea energiei pe 
cărbune. Mereu îi vedeți la întâlni-
rile protocolare cu ministrul Virgil 
Popescu și cu Directoratul CE Ol-
tenia. Noi, așa puțini cum suntem, 
vom bloca cu expropiații crearea de 
fotovoltaice. Nimic nu garantează 
că gazul va ajunge la acele grupuri 
care ar urma să ia locul celor care 
funcționează pe cărbune și astfel ar 
fi un alt obiectiv al lor pe care nu 
l-ar atinge. În Marea Neagră noi nu 
putem exploata gazul de acolo, dar 
statul turc deja exploatează lângă 
noi. Până ne pregătim noi să exploa-
tăm și noi rezervele noastre, turcii 
îl vor exploata pe tot. Din păcate 
mineritul devine istorie atâta timp 
cât avem o guvernare incapabilă. 
De-a lungul anilor anumite guverne 
de dreapta au închis tot ce a fost mi-
nerit”, mai spune Crețan.
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

A demisionat din 
funcția de director
Încă un director de școală din Gorj renunță la mandat, după puțin 
timp de la numirea în funcție. De această dată este vorba de direc-
torul adjunct al Școlii Gimnaziale Padeș, nimeni altul decât cumna-
tul primarului Mihăiță Troacă.

Spitalul Județean Spitalul Județean 
caută mediccaută medic

Spitalul Judeţean de Urgenţă 
Târgu Jiu organizează concurs pen-
tru ocuparea, pe perioadă nedeter-
minată, a unui post vacant de me-
dic. 

Este vorba de un post cu normă 
întreagă de medic rezident, anul V, 
specialitatea oncologie medicală, la 
Secția Oncologie Medicală.

Termenul limită de depunere a 
dosarelor de înscriere este 16 mai. 

Condițiile specifice de partici-

pare la concurs sunt: diploma de 
licență în domeniul medicină - spe-
cializarea medicină generală și cer-
tificat de medic rezident în specia-
litatea oncologie medicală.

Proba scrisă de verificare a 
cunoștințelor teoretice are loc pe 
25 mai, iar cinci zile mai târziu are 
loc proba clinică.

Rezultatele finale se vor afișa pe 
data de 6 iunie. 

I.I.

Constantin Pora a fost nu-
mit astă-toamnă în funcție, 
prin detașare în interesul 

învățământului. Acesta este și consi-
lier local la Padeș, din partea PSD. 

Cumnatul primarului Mihăiță 
Troacă a vrut să ocupe postul de 
conducere prin concurs, dar a picat 
examenul. 

Consiliul de Administrație al In-
spectoratului Școlar Județean Gorj a 
aprobat demisia directorului Pora, în 

ședința din 5 mai.
„Se aprobă cererea de demisie a 

domnului Pora Constantin, director 
adjunct la Școala Gimnazială Padeș”, 
potrivit deciziei ISJ. 

Pora a mai condus școala din 
Padeș, cu delegație. 

În 2014, a fost prins pe picior 
greșit de Agenția Națională de Inte-
gritate, care l-a acuzat de conflict 
de interese.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
S-ar putea să fiți nevoit să luați medicamente astăzi din cauza unor 

probleme de sănătate care v-ar putea împiedica să dați tot ce este mai 
bun la locul de muncă. Se recomandă să vă luați o zi liberă și să vă odihniți. 
Lăsați medicamentele să vă vindece, sau starea dumneavoastră s-ar putea 
agrava. Din punct de vedere financiar, condițiile vor fi stabile.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Astăzi marchează începutul unei noi etape interesante în viața ta, cu lucruri care 

se întorc în favoarea ta. Rămâneți deschis noilor oportunități deoarece munca și deter-
minarea voastre vor fi recunoscute de către superiori, cu posibilitatea unei promovări 
la orizont. Acest lucru nu numai că vă va îmbunătăți situația financiară, ci vă va spori și 
bunăstarea mentală generală. Acum timpul lucrează în sfârșit în favoarea ta.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Acum este momentul să-ți adună curajul și să-ți înfrunți 

temerile, chiar dacă circumstanțele par să fie împotriva ta. 
Nurenunța după ce ai venit atât de departe în joc. Ai încredere 
în planurile tale și ai încredere, deoarece recompensele vor 
fi mai mari decât ai anticipat.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Ai încredere în tine și nu-ți pierde speranța, pentru că succesul 

este chiar după colț. Cu toate acestea, problemele de sănătate 
pot apărea astăzi, ceea ce duce la cheltuieli neplanificate cu 
medicamente care ar putea perturba bugetul dumneavoastră. 
Rămâi puternic și concentrează-te pe bunăstarea ta.

LEU: 23 iulie – 22 august
Astăzi, munca ta grea va da roade. Dacă sunteți într-un domeniu creativ, 

o promovare la următorul nivel ar putea fi în cărți pentru dumneavoastră. 
Atenție la unele probleme legate de proprietate care pot apărea și pot cauza 
unele probleme. Din punct de vedere al sănătății, lucrurile vor fi stabile, dar 
din punct de vedere financiar, poate fi necesar să solicitați asistență.  

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Astăzi, este posibil să întâmpinați obstacole neașteptate care vă pot împiedica 

planurile și vă pot împiedica să obțineți rezultatele dorite. În ciuda acestor provocări, 
există posibilitatea de a vă îmbunătăți sănătatea și condițiile financiare. Așadar, nu vă 
pierdeți speranța și continuați să încercați să depășiți obstacolele care vă ies în cale.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
S-ar putea să te trezești pierdut într-o ceață de confuzie și incertitudine astăzi, 

ceea ce ar putea duce la potențiale probleme. Cu toate acestea, există vești bune în 
ceea ce privește sănătatea, deoarece vă puteți aștepta la o îmbunătățire a bunăstării 
generale. Este posibil ca chestiunile legale să nu decurgă așa cum a fost planificat, dar 
este important să mențineți o perspectivă pozitivă.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Proprietarii de afaceri se pot aștepta astăzi la profituri și la creștere semnificativă, 

dar este recomandabil să evite argumentele. Exprimă-ți sentimentele partenerului tău 
și fă-l să se simtă special. Din punct de vedere financiar, puteți anticipa creșterea, dar 
condițiile de sănătate sunt probabil să rămână stabile.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Dacă iei decizii înțelepte, îți sunt pregătite rezultate pline 

de satisfacție și fericire. Problemele legate de dragoste și inimă 
pot face dificilă luarea unor decizii dificile, dar este important 
să gândiți cu atenție și să faceți alegeri etice. Condițiile 
dumneavoastră de sănătate și financiare se vor îmbunătăți. 

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Este posibil să intri într-o fază de pace și armonie 

în viața ta. Încrederea în sine și atitudinea pozitivă față 
de viață vă vor ajuta să faceți față situațiilor dificile. 
Condițiile de sănătate vor fi stabile, dar vă puteți 
confrunta cu o criză financiară. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Viața ta personală este pregătită să înflorească și s-ar putea să plănuiești o excursie 

romantică cu partenerul tău astăzi. Exprimă-le sentimentele și fă-i să se simtă prețuiți. 
O promovare la locul de muncă va aduce stabilitate financiară. Cu toate acestea, unele 
probleme acute de sănătate vă pot deranja. În general, este o zi decentă pentru tine.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
S-ar putea să ajungi să regreți că ai încredere în 

cineva pe care l-ai crezut de încredere. Perspecti-
vele de afaceri apar, alegeți cu grijă pentru a obține 
profituri mari. 

Sănătatea ta va rămâne stabilă.

HOROSCOP

11 Mai 202311 Mai 2023

Am scris într-o carte de-a mea, din 2015, 
despre ironistul redutabil Grigore Lupes-
cu. Îi apreciam, „bucuria creației spiri-

tuale și comice în opera literar-teatrală”. S-au 
pronunțat asupra literaturii sale satirice și inteli-
gente ba George Corbu ba Gheorghe Grigurcu dar 
și eu însumi. 

Rămâne și azi același alpinist redutabil pe 
versanții abrupți și stâncoși ai Spiritului. Produc-
tele sale sunt rezultate ale unei rafinării înalte 
ale substanței comice: o țeavă subțire pe care 
e împins un minim de materie cu un maxim de 
efect: În „Colocviu umoristico-medical”, medicul 
e dublat de un excelent poet. Și mi-a fost dat mie 
să-i explorez scriitura efectiv autopoetică și mi-
topoetică. 

Astfel: ființele dobândesc, printr-un trans-
plant imaginar al vieții enigmatic nimb și uneori 
al glumei har. Membrana gândirii lui Grigore Lu-
pescu vibrează la atingerile mediului existențial, 
menținând paralela dintre poezie și glumă pe axă 
eticoestetică veritabilă și tragicoburlescă viabilă 
și în eon actual.

Cum consideră și Carlos Bousonio, poezia și 
gluma constituie un unic fenomen esențial iar 
emoția și veselia zeflemisitoare cooperează într-
un tot viu generând un stil al râsului bergsonian 
sclipitor și optimist. Și Grigore Lupescu, în postură 
de epigramist de data aceasta, vrea să ne arate că 
râsul are nevoie de un ecou durabil, reminiscent o 
vreme în atmosfera socială. Latura ceremonioasă 
a vieții sociale conține prin urmare, întotdeauna, 
un comic latent, care așteaptă doar prilejul (kai-
rotic, sic!) de a exploda și la lumina zilei. 

Dar Grigore Lupescu este și un ingenios utili-
zator al comicului situațiilor și al comicului cuvin-
telor, întâlnite cu ușurință în viața cotidiană care 
se lasă absorbită în narațiunea comediei umane 
demascate cu un acut simț al artei combinatorii și 
un înnăscut dar cathartic.

După sărbătorile de Paști, m-a sunat acest sa-
vant autentic, cetățean de onoare al Municipiului 
Târgu-Jiu, membru activ al Academiei de Științe 
din New York. Ne-am revăzut, ca atunci când, în 
anii 2015-2016, elaborasem dimpreună, „O inimă 
prea bună pentru a muri”. Studiile și cercetările 
medicale au apărut la Editura Măiastra, Târgu-
Jiu, 2016. De altfel eu i-am scris prefața, tradusă 
în engleză de fiul meu Silviu Doinaș Popescu, el 
însuși scriitor și talentat grafician de carte (între 
timp a conceput coperta la alte două apariții edi-
toriale la Editura Limes: „Cartea vieții”, o antolo-
gie de-a mea de poezii, și „Clepsidra”, cartea de 
povestiri a lui Nic Rădoi, din Orăștie).

Portrete în acvaforte

Azi, Grigore Lupescu
Surpriza pe care mi-a oferit-o spre publicare 

mi-a fost extrem de plăcută, căci avea patru noi 
epigrame. Mi-a precizat că-s pentru „Gorjeanul” 
și apoi pentru alte reviste la care am acces. Și eu 
chiar am, ba și conduc, ca director, vreo două-
trei.

Iată-le după urmează:
Poetului și publicistului
Ion Popescu-Brădiceni
 Două nume
Ion Popescu, două nume,
Dintre cele mai banale.
Scrie prin contrast volume.
Multe excepționale.

Doamnei Elis Râpeanu

 Contrast

Când spui râpe-n jos privești
Să nu cazi cumva în ele.
Dar când spui Elis Râpeanu
Ochii ți-i înalți spre stele

Domnului director M. Prunaru 
Versus Dumitru Prunariu

 Coincidenția

Că-i la-nălțime tot mereu,
de înțeles nu-i foarte greu.
Domnul Director s-a născut
cu nume de cosmonaut.

Domnului președinte 
Dan Ilie Morega

 Agerul Om

De ce mai mulți dușmani cu coarne
n-am reușit să îl răstoarne?
Din al său nume răsturnat
un AGER om a rezultat.
  ION POPESCU-BRĂDICENI
   GRIGORE LUPESCU

Bibliografie:
• Ion Popescu-Brădiceni: Cenalcul „Columna”. 

Școala de Literatură de la Târgu-Jiu. Generația 
columnistă după cinci decenii; Editura CJCPCT 
Gorj, Târgu-Jiu, 2015;

• Grigore Lupescu, Grigore Lupescu Jr.:  O ini-
mă prea bună pentru a muri. Studii și cercetări 
medicale, Editura Măiastra, Târgu-Jiu, 2016.
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Microbuze electrice pentru elevii din Gorj
Consiliul Județean Gorj va de-

pune spre finanțare, pe fon-
duri europene, un proiect 

pentru dotarea școlilor din județ cu 
microbuze electrice pentru transpor-
tul elevilor. 

Cererile de finanțare pot fi de-
puse în perioada 15-26 mai, iar  
proiectul urmărește îmbunătățirea 
condițiilor de transport pentru ele-
vii din localitățile izolate din județul 
Gorj, în special în zonele rurale și 
periurbane. Alocarea financiară per 
proiect este de maximum 6 milioane 
de euro, fără TVA.

„Proiectul «Microbuze electrice 
pentru elevii județului Gorj» vine 
în contextul în care școlile din me-
diul rural sunt mai puțin accesibile și 
dispun de puține variante de trans-
port, iar școlile din mediul urban au 
înmatriculați elevi care nu locuiesc în 
apropierea unităților de învățământ, 
parcurgând distanțe lungi către 
școală. În acest fel, se creează pre-
mise ale asigurării egalității de șanse 

tuturor elevilor și copiilor la nivel 
județean, urmărindu-se și asigurarea 
mijloacelor de deplasare pentru ele-
vii aflați în zone cu populație scăzu-
tă, facilitând accesul la educație de 
calitate a acestora, cu protejarea 
mediului, în același timp”, transmite 
Consiliul Județean Gorj.

Alocarea financiară PNRR totală 
disponibilă pentru achiziția microbu-
zelor electrice este de 250 milioane 
de euro, fără TVA. 

Între timp, 2.531 de proiecte 
din cadrul apelului pentru dotarea 
unităților de învățământ preuniversi-
tar și a unităților conexe (palatele și 
cluburile copiilor, cluburile sportive, 
cabinetele de asistență psihopeda-
gogică) au fost declarate eligibile și 
intră în etapa a II-a de evaluare ca-
litativă. 

Pe listă se află proiecte depuse 
de mai toate primăriile din Gorj pen-
tru dotarea cu mobilier, materiale 
didactice și echipamente digitale a 
școlilor. Este prins și proiectul Con-

siliului Județean pentru dotarea cu 
echipamente TIC, mobilier și mate-
riale educaționale a Centrului Școlar 
pentru Educație Incluzivă Târgu-Jiu 
și a Centrului Județean de Asistență 
Psihopedagogică din cadrul Centru-
lui Județean de Resurse și Asistență 

Gorj: 21 de tentative de suicid, în patru luni. Medic: 90% Gorj: 21 de tentative de suicid, în patru luni. Medic: 90% 
dintre cei care se sinucid suferă de o boală psihicădintre cei care se sinucid suferă de o boală psihică

Educațională Gorj.
Lista finală a proiectelor selectate 

pentru finanțarea din granturi PNRR 
va fi aprobată prin ordin al ministru-
lui educației.

I.I.

În primele patru luni din acest 
an, la Unitatea de Primiri Urgențe a 
Spitalului Județean de Urgență Târ-
gu-Jiu s-au prezentat 21 de pacienți 
care au încercat să se sinucidă (ten-
tativă de suicid) și 176 de pacienți cu 
alte afecțiuni psihice. 

Din informațiile furnizate de 
reprezentanții Unității de Pri-
miri Urgențe, anul trecut au fost 
înregistrați 90 de pacienți cu tenta-
tivă de suicid. Au fost  57 de cazuri 
în 2021, 62 de cazuri în 2020 și 125 
de cazuri în 2019.

Dr. Lidia Șiuinea, medic pri-
mar psihiatrie în cadrul Spitalului 
Județean de Urgență Târgu-Jiu, spu-
ne că indivizii care prezintă risc ma-
xim de suicid caută expres o soluție, 
prezintă durere psihologică intolera-
bilă, se află sub imperiul emoțional 
al disperării și prezintă o îngustare 
a percepțiilor soluțiilor posibile cu 
ignorarea celor accesibile.

„90% dintre cei care se sinucid 
suferă de o boală psihică. Printre 
simptomele psihiatrice cu risc sui-
cidar se numără: anxietate severă, 

depresie severă, idei de culpabiliza-
re, sentimente de inferioritate, idei 
delirante, halucinații imperative, 
impulsivitate, dependența de bău-
turi alcoolice și droguri, insomnii”, 
spune dr. Șiuinea.

Suicidul nerealizat (tentativa de 
suicid) și ideația autolitică (suicida-
ră) sunt printre cele mai frecvente 
solicitări de la camerele de gardă 
ale spitalelor de psihiatrie, dar și în 
secțiile de reanimare ale spitalelor 
de urgență.

„În materie de suicid este prefe-
rabilă eroarea prin plus de diagnos-
tic. Dacă nu putem fi siguri că paci-
entul se va sinucide, putem bănui că 
se află într-o situație de risc, ceea 
ce ne dă dreptul moral și etic de a-l 
pune în cele mai sigure condiții față 
de această prezumție. Nevoia de a-și 
comunica decizia (ex. «o scrisoare de 
adio») arată că suicidarul investește 
moartea cu semnificație, iar gestul 
suicidar este un ultim act de comu-
nicare. Medicul trebuie să încuraje-
ze blând pacientul în a-și dezvălui 
ideația/planul suicidar. A nu-l între-

ba despre suicid pentru «a nu-i da 
idei» este un mit și o greșeală pen-
tru că atunci când pacientul își pune 
problema suicidului este ambivalent 
în ceea ce privește trecerea la act și 
se va simți asigurat de oportunita-
tea de a prezenta cuiva dilema sa. 

Impresiile medicului, după intervi-
ul clinic trebuie discutate deschis 
cu pacientul, rudele acestuia sau 
cu orice alte persoane considerate 
importante”, a mai punctat medicul 
SJU Târgu Jiu.

I.I.
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Luni MarțiMarți MiercuriJoiJoi Vineri Sâmbătă Duminică
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vremea în Gorj
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CLAUDIU MATEI       

Începutul

La data de 4 decembrie 
2020, a fost notificat Co-

Politicienii și sindicaliștii joacăPoliticienii și sindicaliștii joacă
Cât de ,,secret” a fost Planul Cât de ,,secret” a fost Planul 
De cel puțin două decenii, în Gorj, principalul subiect al campaniilor electorale 
a fost salvarea mineritului și energiei. Într-una din aceste campanii electorală a 
apărut chiar ipoteza construirii unei noi termocentrale la Sărdănești – Plopșoru, 
oamenii și-au pus speranțe, pentru că era vorba de locuri de muncă într-un județ în 
care investitorii se lăsau așteptați. La 31 mai 2012, an electoral, a apărut Comple-
xul Energetic Oltenia. Nici nu s-a înființat bine noua structură în care se reuniseră 
carierele miniere din fosta Societate Națională a Lignitului Oltenia cu termocentra-
lele din Oltenia, denumite, la acea vreme, complexuri energetice, că politicienii 
s-au și pornit s-o salveze și pe aceasta. Au fost proteste de toate soiurile, cu mii 
de salariați în Piața Prefecturii, greva foamei, în mai multe episoade, în fața com-
paniei, sloganuri cu ,,S.O.S CE Oltenia!”, toate cu scopuri politice, pentru că, în 
acea perioadă, colosul energetic producea și vindea energie. Paradoxal, compania 
genera pierderi, însă firmele din economia conexă, cele care prestau servicii pentru 
aceasta, controlate de politicieni, sindicaliști sau oameni de afaceri care penetra-
seră ,,cu valizele” cercurile locale de putere și influență, aveau cifre de afaceri și 
profituri amețitoare. Practic, nimeni nu salva CEO, ci, cu toții, trăgeau dricul mai 
aproape de groapă. Când cortegiul funest a ajuns lângă criptă, aceiași politicieni 
și sindicaliști au dat bir cu fugiții. Cu toții își pasează vina situației în care se află 
CEO. Ba mai mult, afirmă cu nonșalanță că nu au știut despre termenele la care se 
va pune cruce mineritului și energiei din Gorj. Cu toții, au invocate Planul ,,secret” 
de restructurare a companiei energetice, când, de fapt, documentul a fost public în 
tot acest timp. Nici n-a apucat bine să se instaleze noul președinte al Directoratului, 
Dan Iulius Plaveti, că i-au și sărit la beregată: ,,să facă public Planul de restructura-
re”. Plaveti a pus, în urmă cu câteva zile, documentul pe site-ul companie. De fapt, 
politicienii locali vor să-și ascundă acum ignoranța și nepăsarea în privința CEO. Ce 
subiect vor avea campaniile electorale de anul viitor? Cu siguranță, își vor pune unii 
altora în brațe cadavrul CEO.

misiei Europene ,,Planul de 
restructurare al Complexu-
lui Energetic Oltenia și un 
ajutor de restructurare în 
valoare de 1,33 miliarde de 
euro, compus dintr-un aju-
tor de salvare în valoare de 

0,25 miliarde de euro, deja 
acordat la acea dată, un îm-
prumut suplimentar garan-
tat de stat de 0,31 miliarde 
de euro și o subvenție de 
stat în valoare de 0,77 mili-
arde de euro. Planul de re-

structurare notificat la acel 
moment a cuprins perioada 
2021-2030, însă perioada de 
restructurare acoperea doar 
anii 2021-2025.

Pe 5 februarie 2021, Co-
misia Europeană a deschis 
o investigație aprofundată 
pentru evaluarea măsurilor 
propuse de către autoritățile 
române cu privire la ajutorul 
de stat pentru restructurarea 
CEO, pentru a evalua dacă 
măsurile de sprijin acordate 
de autoritățile române erau 
conforme cu normele UE pri-
vind ajutoarele de stat acor-
date întreprinderilor aflate 
în dificultate. 

La câteva săptămâni de 
la acest moment au apărut, 
pentru prima oară în spațiul 
public, reperele a ceea ce 
însemna restructurarea CEO 

și, evident, spectrul politic local 
s-a inflamat, s-au updatat dis-
cursurile demagogice, mesajele 
populiste pentru că CEO trebuia 
,,salvat”, din nou! PSD se afla 
în opoziție și mesajele din zona 
,,specialiștilor” social-democrați 
erau din cele mai tranșante.

Secretul s-a desecretizat 

Planul Național de Redresare 
și Reziliență a fost adoptat de 
Comisia Europeană în data de 27 
septembrie 2021. La guvernare 
era coaliția PNL-USR, iar Cristian 
Ghinea era ministru al Investiţi-
ilor şi Proiectelor Europene, sub 
conducerea căruia a fost elabo-
rat şi trimis la Bruxelles PNRR-ul 
României.

Chiar de atunci, toți cei 
preocupați de soarta energiei 
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că țonțoroiul pe cadavrul CEO! ă țonțoroiul pe cadavrul CEO! 
ul de restructurare!de restructurare!

pe bază de cărbune au putul 
observa ce scria în PNRR 2021-
2027. Spre aducere aminte, 
redăm câteva pasaje. ,,În ceea 
ce privește rezultatul reforme-
lor implementate se urmărește 
adoptarea unei legi care va cu-
prinde un calendar obligatoriu 
de înlocuire a cărbunelui, in-
clusiv măsuri privind închide-
rea sau conservarea minelor și 
măsuri pentru recalificare și re-
conversie profesională, precum 
și alte masuri cu impact socio-
economic asupra comunităților 
afectate. Până cel târziu în Q4 
din 2025 va fi dezafectată capa-
citatea de producție a energiei 
electrice pe bază de lignit.”

Fiecare a înțeles ce a vrut 
din acel document, însă terme-
nele de închidere a mineritului 
și energiei pe bază de cărbune 
au fost clare. ,,Până cel târziu 
in Q 3 2026 se vor închide cel 
puțin 5 din cele 9 exploatații 
miniere pe lignit din cadrul CE 
Oltenia. (…) Până cel târziu 
in Q 3 2026 se vor fi înlocuiți 
cel puțin 1.300MW pe lignit cu 
capacitate flexibila pe gaz, in 
ciclu combinat hydrogen readi-
ness sau în înaltă cogenerare. 
(…) Creșterea ponderii energiei 
din surse regenerabile în mixul 
total de energie, prin investiții 
în capacități de producere a 
energiei electrice din SRE, on-
shore sau off-shore corelat cu 
eliminarea cărbunelui din mixul 
energetic până în 2032”, potri-
vit PNRR.

USR și-a asumat 
închiderea energiei pe 
cărbune

Trebuie spus că USR a prezen-
tat PNRR ca fiind ”planul nostru 
de țară, este o șansă istorică 

pentru repararea României 
și plasarea ei între statele 
moderne ale Europei. Este 
singurul proiect românesc 
de reforme și investiții real, 
existent, fezabil: conține un 
calendar, ținte, indicatori, 
buget detaliat, grafic de de-
rulare. Toate create în dia-
log cu experții tehnici ai Co-
misiei Europene și aprobate 
de către Comisia Europeană 
cu calificative foarte bune”, 
conform platformei online 
prin care USR monitorizează 
implementarea Planului Na-
ţional de Redresare şi Rezi-
lienţă.  

Toate datele din Planul 
de restructurare au fost 
publice

… încă din luna martie a 
anului trecut, când a apărut 
pe siteul Secretariatului Ge-
neral al Guvernului Nota de 
fundamentare a Ordonanțăei 
de urgență privind instituirea 
cadrului legal pentru acor-
darea unui ajutor de stat 
pentru restructurarea CEO, 
în care se menționa Planul 
de restructurare REVIZUIT, 
trimis de către Ministerul 
Energiei încă din iunie 2021 
Comisiei Europene, precum 
și Decizia forului European, 
din luna ianuarie 2022, prin 
care fusese aprobat.

,,La data de 24 iunie 
2021, România a prezentat 
Comisiei un Plan de restruc-
turare revizuit și, ulterior, a 
furnizat noi actualizări ale 
planului și informații supli-
mentare. Planul de restruc-
turare revizuit se bazează 
pe planul de decarbonizare, 
care asigură o tranziție sus-
tenabilă către o producție de 

energie electrică cu emisii 
reduse de carbon prin înlo-
cuirea producției de energie 
electrică pe bază de lignit 
cu energie electrică produ-
să din gaze naturale și din 
surse regenerabile. Planul 
de restructurare revizuit cu-
prinde perioada 2021-2026. 
Prin Decizia C (2022) 553 
final din 26.01.2022 privind 
ajutorul de stat SA 59974-
2021/C (ex 2020/N, ex 2020/
PN) care a fost implementat 
parțial de către România 
pentru Complexul Energetic 
Oltenia SA, Comisia Euro-
peană a autorizat un ajutor 
de restructurare în favoarea 
Complexului Energetic Olte-
nia care constă în: - transfer 
nerambursabil - grant pen-
tru finanțarea achiziției de 
certificate de gaze cu efect 
de seră, în valoare tota-
lă de 1.090 milioane euro, 
din care 241,4 milioane 
euro, grant acordat în baza 
Ordonanței de urgență a Gu-
vernului nr.21/2021 pentru 
aprobarea acordării unui 
ajutor de stat de restructu-
rare Societății ,,Complexul 

Energetic Oltenia” SA, cu 
modificările și completările 
ulterioare”, se arată în do-
cumentul citat.

Sfârșitul

În aceeași notă de fun-
damentare se menționează, 
cu exactitate, etapele de în-
chidere ale energiei pe bază 
de cărbune. ,,Reducerea 
capacităților pe lignit până 
la phase-out trebuie să fie 
aliniată cu creșterea regene-
rabilelor în sistem și punerea 
în operare a unor centrale 
noi pe gaze, cu posibilitatea 
utilizării gazelor verzi, pen-
tru a atinge țintele de ener-
gie și climă în 2030 și pentru 
a pregăti sistemul energetic 
din România pentru neutra-
litate climatică în 2050, în 
acord cu Green Deal. Este 
de importanță strategică 
pentru România să pună în 
operare capacități noi de 
producere pentru a se putea 
încadra în etapa de tranziție 
către decarbonare. Proiec-
tele noi ale CEO pe gaze na-

turale și regenerabile sunt 
incluse atât în PNIESC cât 
și în Strategia energetică. 
Practic, acest Plan de re-
structurare al CEO este pri-
ma și cea mai mare acțiune 
de decarbonare a sectorului 
de producere din România. 
Planul prevede trei etape 
de închidere a producției de 
energie electrică pe bază de 
lignit, cu o dată de finaliza-
re comercială în 2030. Capa-
citatea instalată pe bază de 
lignit va fi redusă treptat de 
la 3570 MW (începutul anului 
2021) la 1780 MW la sfârșitul 
anului 2022 și 990 MW la în-
ceputul anului 2027” se mai 
arată în documentul aflat la 
baza actului normativ.

În aceste condiții, orica-
re dintre oamenii politici și 
sindicaliști puteau consulta 
siteul CE și căuta Decizia 
din 26 ianuarie 2022, pentru 
a prezenta public planul de 
închidere și îngropăciune al 
CEO, însă le-a fost mai ușor 
să afirme că documentul e 
secret și să paseze responsa-
bilitatea de la unii la alții.



colaboratoricolaboratoriJoi, 11 Mai 2023Joi, 11 Mai 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1010

„Sfidător: expoziţie cu bărbaţi în pielea goală în Parlamentul „Sfidător: expoziţie cu bărbaţi în pielea goală în Parlamentul 
European. Blasfemie la adresa simbolurilor creştine”! European. Blasfemie la adresa simbolurilor creştine”! 

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Tabloul: „Îl reprezintă pe Iisus Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Tabloul: „Îl reprezintă pe Iisus 
înconjurat de apostoli îmbrăcați în sclavi sadomasochiști!” înconjurat de apostoli îmbrăcați în sclavi sadomasochiști!” 

În literatura laică, destul de bogată în lucrări 
de referinţă, blasfemia are o conotaţie care 
detaşează spiritul de menirea sa univocă, dar, 

sub aspect religios şi profund teologic, blasfemia 
este folosirea lipsită de respect şi de sfânta preţuire 
a numelui unei divinități, în condiţiile în care defăi-
marea religiei înseamnă şi comiterea unui sacrilegiu 
de neiertat. Spre exemplu, evreii din vremea vieţii 
pământeşti a Mântuitorului Iisus Hristos au conside-
rat că este o adevărată blasfemie ca Iisus, Fiul unui 
tâmplar din Nazaret, să ajungă să declare că este 
Fiul Lui Dumnezeu! Cele mai multe erori ale blas-
femiei nu sunt făcute de către oamenii credincioşi, 
ci de către persoane, neamuri sau instituţii laice şi 
chiar credinţe de-a valma, fără a discerne binele de 
rău! În altă ordine de idei, expresia aproape bana-
lă: «Nu am timp!» constituie o blasfemie adusă Lui 
Dumnezeu, pentru că timpul veşniciei, ca şi timpul 
relativ şi efemer sunt opera Creatorului, pentru că 
aşa cum spun Sfinţii Părinţi, timpul curge din izvorul 
vieţii veşnice şi se întoarce în izvorul vieţii veşnice, 
ca un izvor de munte care curge în propria lui albie 
din care se adapă cerbii! Timpul nu se măsoară în 
clipe, nu se măsoară în minute, ci se măsoară în 
rugăciuni şi imnuri de Slavă pentru Dumnezeu, se 
măsoară în fapte bune şi în realizări, pentru că aşa 
cum spune un proverb românesc: «Dacă nu ai făcut 
o casă, ai trăit degeaba, dacă nu ai făcut o fântână, 
dacă nu ai făcut un copil, o troiţă… ai trăit în van!», 
şi aşa o spun românii, că adesea, ne trezim că urâm, 
din când în când purtăm pizmă, din când în când ne 
aducem aminte că nu am mai fost demult la biserică 
şi mai suferim o încercare, crezând că ne lăsăm în 
grija Lui Dumnezeu! Să ne facem curat în suflet cu 
post şi rugăciune, să ne facem ordine în minte cu 
rugăciunea de seară sau cu cea de dimineaţă ca o 
eliberare de blasfemie! Poate că nu întâmplător, Ii-
sus Domnul nu învăţa în public de mult timp, atunci 
când ascultătorii Lui au început să-L compare cu în-
văţătorii lor, numiţi «cărturari» şi «saduchei», parte 
a unui grup iudeu conservator cunoscut ca «farisei», 
mai ales că mulţimea era «uimită de învăţătura Lui, 
căci îi învăţa ca unul care are putere, nu cum îi în-
văţau cărturarii» (Marcu 1:22). De aceea, cărturarii 
au înţeles comparaţia şi au simţit tensiunea, iar în 
curând aceasta a escaladat (Marcu 2:6, 16), pentru 
că învăţătorii Bibliei din aceea vreme, cu vechile lor 
tradiţii, au început să fie invidioşi şi apoi L-au urât 
pe Iisus, iar, ameninţarea era aşa de mare, încât 
aceşti «pigmei» netrebnici erau gata să treacă de 
partea cealaltă şi să conspire cu acoliţii lor libertini, 
ierodienii (Marcu 3:6).

„Artă? Nu, doar vulgaritate și disecție”, 
a subliniat Salvini 

Dar, e mai bine să lăsăm în voia Domnului aceste 

blasfemii pierdute în negura timpului şi să revenim 
la blasfemiile din zilele noastre secularizate şi anti-
creştine, pentru că nu mai departe decât săptămâ-
na trecută, vorbim despre o expoziţie şocantă din 
interiorul Parlamentului European de la Bruxelles, 
cu un tablou controversat şi blasfemiator care Îl 
înfățișează pe Mântuitorul Iisus Hristos înconjurat 
de bărbați homosexuali în ținute de piele,  ceea ce 
a stârnit furie în rândul unor politicieni din Italia și 
Polonia, care au catalogat-o drept «blasfemie», aşa 
cum informează «The Times»! Deci, o ispravă consi-
derată ca fiind «artă», care Îl arată pe Iisus Hristos 
într-o ţinută caricaturală, înconjurat de bărbați cu 
mușchi şi îmbrăcați în piele, a fost afișată pe un 
coridor al clădirii Parlamentului European, conform 
site-ului «lgbt ThePinkNews», ca să mai adăugăm şi 
faptul că o altă piesă controversată arată un soldat 
dând cu piciorul într-o barcă micuță care transporta 
migranți, pentru a o arunca înapoi în mare, iar, eu-
roparlamentarul de extrema stângă care găzduiește 
«expoziția» deochiată, descriind «companionii» 
lui Iisus drept «sclavi sadomasochiști» a spus că 
reacțiile au arătat exact de ce astfel de picturi ar 
trebui să fie expuse (sic??!!). Deci, tabloul cu prici-
na a fost calificat «vulgar» și «blasfemiator», chiar 
dacă, vezi, Doamne, «artista» ar fi spus că lucrarea 
îl înfățișează pe Iisus «iubind drepturile LGBTQ+». 
Astfel, imaginile, realizate de către fotografa Eli-
sabeth Ohlson, o lesbiană din Suedia, sunt afișate 
pe un coridor lateral al clădirii din Bruxelles, ca 
parte a unei expoziții «culturale» găzduite de po-
liticieni de stânga din toată Europa. Până la urmă, 
«artista» s-a plâns pe Instagram că au fost făcute 
amenințări cu închiderea expoziției sau eliminarea 
fotografiilor considerate controversate. Să mai no-
tăm că imaginile blasfemiatoare au putut fi vizitate 
doar de personalul parlamentar, politicieni și alți 
oficiali cu acces în zona restricționată a clădirii, 
cărora li se acordă o acreditare specială pentru a 
o vizita! De altfel, «artista» Elisabeth Ohlson a vor-
bit și într-un eveniment organizat într-una dintre 
sălile Parlamentului European cu câteva zile mai 
înainte ca scurta expoziție de 4 zile să se încheie 
pe 5 mai, precizând că prezentarea «operei» sale 
în Parlamentul European a fost promovată de către 
«europalavramentarul» Malin Björk, din Partidul de 
Stânga din Suedia. Ea a mulțumit pentru faptul că 
Malin Björk și întreg personalul au lucrat din greu 
împotriva regulilor stricte ale UE cu privire la ceea 
ce poate fi arătat» (sic!!!), în pofida faptului că 
printre oficialii care și-au exprimat revolta față de 
controversata expoziție s-a numărat europarlamen-
tarul român, Cristian Terheș, care a postat un vi-
deoclip pe pagina personală de Facebook şi a spus: 
„Sfidător: expoziţie cu bărbaţi în pielea goală în 
Parlamentul European. Blasfemie la adresa simbo-
lurilor creştine!” a scris Cristian Terheș pe rețeaua 

lui de socializare. Iată, printre politicienii 
care și-au exprimat indignarea s-a numă-
rat şi Maria Veronica Rossi, europarlamen-
tar din partidul «Lega Nord» din Italia, 
care a declarat pentru Times că tabloul: 
„Îl reprezintă pe Iisus înconjurat de apos-
toli îmbrăcați în sclavi sadomasochiști!”, 
iar, colegul său din «Lega Nord» şi vice-
prim-ministru al Italiei, Matteo Salvini, a 
postat pe Facebook o fotografie cu «lucra-
rea» suedezei şi a întrebat ca pentru sine 
şi pentru alţii: „Artă? Nu, doar vulgaritate 
și disecție”, a subliniat Salvini. Iar, ca să 
fie «tacâmul» complet şi ca să atragem 
atenţia în mod serios politicienilor din Ro-
mânia, pe cine trimit în Parlamentul Euro-

pean, să spunem în cele din urmă că Malin Björk, 
europarlamentar al Partidului de Stânga din Suedia, 
despre care am amintit anterior, și-a arătat indigna-
rea față de reacțiile negative la adresa «blasfemi-
ei» de la Bruxelles («Sodoma şi Gomora Europei»), 
care apreciază că: «Acest lucru confirmă opiniile 
naționaliste și conservatoare de dreapta când vine 
vorba de creștinism și persoane LGBTI! Vom fi aici 
pentru frații noștri LGBTI!», a spus el, cu mândrie 
proletară şi cu un tupeu greu de catalogat! Aşadar, 
cei care ne-au obligat şi încă vor să ne mai oblige 
la «vaxcinare» botezată şi imunizare, la consumul 
de greieri şi de lăcuste cu viermi, să ne pună taxe 
pe aerul respirat, să ne impoziteze fântâna din cur-
te, să ne confiște casa și mașina pentru a ne face 
«europeni fericiți», cei care se împotrivesc înteme-
ierii unei familii tradiționale, care vor să legalizeze 
violul, pedofilia şi drogurile, savurează din plin și 
se desfată cu acest gen de «opere» sataniste, blas-
femiatoare, cei care, mult mai mult decât probabil 
că practică acest gen de relații atât de promovate 
chiar de ei prin directive impuse sub sancţiuni euro-
pene, chiar dacă trădătorii care ne conduc ţara ne 
îndeamnă cu minciuni evidente la aceste aberații 
care jignesc bunul simţ! Pe viitor, slugile străinătă-
ţii se vor amuza obligându-ne pe toți la practicarea 
relațiilor homosexuale și a violurilor în public! Poa-
te că nu se ştie de către mulţi oameni, dar exis-
tă și o «Biblie» pentru homosexuali, în care Iisus 
este descris ca fiind homosexual, practicând sexul 
cu ucenicul preferat Ioan, iar Petru și Pavel între 
ei asemenea. În această tipăritură se mai spune că 
Iuda L-a trădat pe Iisus din gelozie, nu pentru bani, 
ceea ce demonstrează faptul că satanismul blasfe-
miatorilor este tot atât de feroce pe cât de agresiv 
şi de mediatizat în plan european! De altfel, «lucră-
rile culturale» LGBT sunt obișnuite în Parlamentul 
European, chiar dacă sunt însoţite şi de confrun-
tări deschise, unde cei 705 de membri se reunesc 
din fiecare colț al celor 27 de state membre ale 
UE și din tot spectrul politic. Inclusiv, Regulamentul 
Parlamentului European prevede faptul că: «Eveni-
mentele și expozițiile culturale nu vor submina în 
nici un fel demnitatea parlamentului…să fie ofen-
sator sau de natură inflamatorie…sau susceptibile 
de a da naștere la perturbări în zonele de expoziție 
desemnate», însă, pe bună dreptate, unii comen-
tatori se întreabă: «Dacă în locul Mântuitorului se 
afla profetul Mahomed, în ce flăcări ardea acum 
Parlamentul European?» (sic!!!???).

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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A. NIVELUL I – STUDII LICENŢĂ (FACULTATE)

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Asistenţă Socială  - 25 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro
Psihologie   - 30 locuri     – durata studiilor 3 ani       600 euro

DREPT cu specializarea:
Drept   - 20 locuri      – durata studiilor 4 ani     500 euro
  

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Management   - 15 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

B. NIVELUL II – STUDII MASTERAT

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Psihologia clinică și consiliere psihologică     – durata studiilor 2 ani      700 euro
Managementul serviciilor sociale şi de sănătate     – durata studiilor 2 ani      500 euro
Management educaţional       – durata studiilor 2 ani      500 euro
Psihologia socială aplicată în domenii de 
activitate socio-economică (cu specializare în 
Psihologia organizațională și a resurselor umane, 
Psihologie judiciară, Psihologie militară)      – durata studiilor 2 ani     500 euro
Studii avansate în asistența socială și expertiza socială  – durata studiilor 2 ani     500 euro
Consiliere educațională și integrare școlară      – durata studiilor 2 ani     500 euro

DREPT cu specializările:
Instituţii de drept privat                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Ştiinţe Penale              – durata studiilor 2 ani       500 euro
Instituţii de drept administrativ și constituțional        – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept economic și vamal                – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept internaţional şi instituţional                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Anticorupție și integritate                               – durata studiilor 2 ani      500 euro

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Business, Management şi Antreprenoriat            – durata studiilor 2 ani     500 euro
Management, Marketing și Logistică                   – durata studiilor 2 ani     500 euro
Managementul și auditul sistemelor 
financiar bancar și contabil                    – durata studiilor 2 ani     500 euro

OFERTĂ UNIVERSITARĂ 2023-2024
UNIVERSITATEA LIBERĂ INTERNAȚIONALĂ DIN MOLDOVA

prin Centrul de Consultanţă, Orientare şi Selecţie pentru Studii la U.L.I.M. din Tg-Jiu
Strada Calea Eroilor, Nr. 6, Tg-Jiu, jud. Gorj

Telefon: 0253 214 019; 0757 517 000; 0734 517 000; Fax: 0253 211 027
E-mail: tgjiu_ulim@yahoo.com, 

Site: www.ulimtargujiu.ro
Facebook: Ulim Tg-Jiu

Vino și tu și studiază la ULIM, universitate de prestigiu internațional!

OFERĂ CELE MAI MICI TAXE DE STUDII
U.L.I.M. ARE CELE MAI DIVERSIFICATE SPECIALIZĂRI CU O FOARTE MARE FLEXIBILITATE 

DE STUDIU
Perioade înscriere:

1 iunie 2023 – 1 august 2023
1 septembrie 2023 – 25 septembrie 2023

Pentru anul universitar 2023-2024, Universitatea Liberă Internațională din Moldova 
vă invită să vă înscrieți la una din facultățile:

ANUNȚ
privind vânzarea prin licitație publică a unui bun imo-

bil aflat în domeniul privat al Județului Gorj

1. Informații generale privind autoritatea contractantă, 
în special denumirea, codul de identificare fiscală, adresa, 
numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana 
de contact: Județul Gorj, str. Victoriei nr. 4, Târgu Jiu, 
judeţul Gorj, telefon 0253214006, fax 0253212023, 
email consjud@cjgorj.ro.

2. Informații generale privind obiectul procedurii de 
licitație publică, în special descrierea și identificarea bu-
nului care urmează să fie vândut:  imobil-teren, având 
categoria de folosință curți construcții, în suprafață 
de 186 mp și imobil-clădire, cu regim de înălțime par-
ter, suprafața construită la sol 116 mp,  situate în in-
travilanul Comunei Bâlteni, sat Peșteana, tarlaua nr. 
18, parcela nr. 1096,  aparținând domeniului privat 
al Județului Gorj, conform caietului de sarcini, carte 
funciară nr. 35879, O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.J. nr. 
134/28.04.2023.

3. Informații privind documentația de atribuire: con-
form caietului de sarcini.

3.1 Modalitatea sau modalitățile prin care persoa-
nele interesate pot intra în posesia unui exemplar al 
documentației de atribuire: prin cerere scrisă depusă la 
Registratura Județului Gorj din str. Victoriei nr. 4, etaj 
2, Târgu Jiu.

3.2 Denumirea și datele de contact ale serviciului/
compartimentului din cadrul vânzătorului, de la care pot 
obține un exemplar din documentația de atribuire: com-
partiment evidență patrimoniu public și privat din ca-
drul Județului Gorj, str. Victoriei nr. 4, etaj 2, camera 
262, Târgu Jiu, persoana de contact: Bistreanu Andre-
ea, consilier, telefon nr. 0253214006.

3.3 Costul și condițiile de plată pentru obținerea aces-
tui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ: gratuit.

3.4 Data-limită pentru solicitarea clarificărilor: 
24/05/2023, Ora 10.00.

4. Informații privind ofertele: se depun în două plicul 
sigilate, unul exterior și unul interior.

4.1 Data-limită de depunere a ofertelor: 09/06/2023, 
Ora 10.00.

4.2 Adresa la care trebuie depuse ofertele: str. Vic-
toriei nr. 4, municipiul Târgu Jiu, cod poștal 210165, 
Județul Gorj.

4.3 Numărul de exemplare în care trebuie depusă ofer-
ta: un exemplar.

5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică 
de deschidere a ofertelor: 14/06/2023, ora 10.00, str. 
Victoriei nr. 4, municipiul Târgu Jiu, cod poștal 210165, 
Județul Gorj.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon și/sau adre-
sa de e-mail ale instanței competente în soluționarea li-
tigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: 
Tribunalul Gorj, str. Tudor Vladimirescu, Nr. 34, muni-
cipiul Târgu Jiu, județul Gorj, cod 210132, telefon/fax: 
+40353419071, email: tr-gorj@just.ro.

Cu acest prilej, as-
tăzi, 9 mai 2023, o 
delegație a Filialei 

Județului Gorj „Tudor Vladi-
mirescu” a A.N.C.E. „R.M.” 
formată din col. (rtr.) dr. 

Filiala Județului Gorj „Tudor Vladimirescu” a A.N.C.E. „R.M.” Filiala Județului Gorj „Tudor Vladimirescu” a A.N.C.E. „R.M.” 
a marcat Ziua Victoriei Antifascistea marcat Ziua Victoriei Antifasciste
Acum 78 de ani, în ziua de 9 mai 1945, la cartierul general sovietic din Berlin a fost 
semnat actul de capitulare necondiționată a Germaniei, act care a marcat sfârșitul 
celui de-Al Doilea Război Mondial pe teatrul european de război, considerat a fi cel 
mai mare și mai ucigător război neîntrerupt din istoria omenirii. 

ing. Walter Loga, col. (rtr.) 
Gigi Bușe, lt. col. (rtr.) Ovi-
diu-Gabriel Ghindă, ec. La-
vinia Ghindă, dirig. Viorica 
Ionescu, ing. Vasile Ionescu 
și prof. Grigore Haidău s-a 

deplasat la „Troița Eroilor” 
ridicată de profesorul Gri-
gore Haidău în fața Bisericii 
„Sfinții Apostoli Petru și Pa-
vel” din Târgu Jiu unde pre-
otul Ion Tomescu a săvârșit 
o slujbă pentru sufletele tu-
turor celor care au luptat în 
Al Doilea Război Mondial, iar 
filiala a depus o coroană de 
flori. 

În continuare, aceeași 

delegație a mers la Muzeul 
Județean Gorj „Alexandru 
Ștefulescu” unde a vizitat 
expoziția foto documentară 
dedicată acestui eveniment. 
Cu acest prilej Filiala mar-

chează ultima manifestare 
dedicată centenarului Erou-
lui Necunoscut în Municipiul 
Târgu Jiu.

 Col. (rtr.) Gigi Bușe
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. 

Relații la telefon: 
0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 

Telefon 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 

Telefon 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86908690
Închiriez teren în Dră-

goieni, pe drumul către car-
tier, deschidere 20 m. Preț 3 
lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.

 Închiriez apartament 
3 camere str 9 Mai, renovat 
recent, 320 E/lună. Telefon: 
0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
 Închiriem URGENT 

clădire nouă – etajul 1 și/sau 
2, suprafață la sol 150 m2 în 
centrul municipiului Motru. 
Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. 

Relații la 0722517000 și 
0744517000.

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând vacă gestantă în 
luna a-7-a și vițea Angus 1 an 
și 4 luni. Preț la fața locului. 
Tel.: 0722814556
 Vând teren intravi-

lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. 

Clădirea a fost reparată, 
deși a fost construită în anul 
2009. 

Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000.
 Vând o vacă brună, 

bună de lapte, gestantă în 
luna a 8-a. Preț 5.500 lei.

Tel. 0742.250.868
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. 

Telefon: 0731.504.036.

 Societate comercială, cu se-
diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Telefon: 0726745749.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar următoarele 

articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.
 Repar și/sau schimb compo-

nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD / 
SSD, unitate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, progra-
me, drivere, soluții Antivirus. Devi-
rusez sistem de operare.Mă deplasez 
la domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioa-
dă foarte mare, complet utilat și 
mobilat, în bloc supravegheat vi-
deo, cu lift. Preț negociabil la fața 
locului. Rog seriozitate. 

Telefon: 0766.535351.

 Închiriez spațiu comercial 49 
m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 0786768301. DiverseDiverse









 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață la 
sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. Relații la 
0722 517 000 și 0744 517 000

 Caut colaborator cunoscător 
al cultivării florilor la ghiveci.

Tel. 0762.240.225.

Cană Ionuț-Ovidiu din Copă-
cioasa, comuna Scoarța, județ Gorj, 
anunță “Demolare construcție C2 și 
construire anexa gospodărească”, 
cu autorizație numărul 10, emisă la 
05.05.2023, la adresa: Strada Linia 
Mare, nr. 52, localitate Copăcioasa, 
comuna Scoarța, județ Gorj.

DeceseDecese

rAbsolvenții promoției 1967 
ai Liceului nr. 2 Tg-Jiu (,,Spiru 
Haret”) sunt alături de colega lor 
Mioara Păstaie în aceste momente 
grele când soțul său BEBE PĂSTAIE 
a trecut la cele veșnice.

Sincere regrete!

Închiriez spaþii birouri Închiriez spaþii birouri 
ultracentral. ultracentral. 

Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 
0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

S.C. SECOL ROMANIA S.R.L., 

angajează muncitori necalificați dru-

muri, șosele, poduri, baraje. Pentru 

relații tel.: 0253226777.

ERATA LA
Anunţul prealabil privind afişarea publică a documnentelor 

tehnice ale cadastrului

Denumirea judeţ; GORJ 
Denumire; UAT ŢICLENI
Sectoarele cadastrale nr.; 7, 8, 9, 11, 19, 20, 21, 42, 44, 45, 46, 

47, 51, 54, 55, 58, 59, 60, 62, 63, 75, 76, 77, 87, 89, 90, 91, 92, 
93, 94, 96, 97, 98, 104, 107, 110, 112, 113.

PRIMĂRIA ORAŞULUI ŢICLENI împreună cu OFICIUL DE CADASTRU 
ŞI PUBLICITATE IMOBILIARĂ GORJ anunţă publicarea documentelor 
tehnice ale cadastrului pentru sectoarele cadastrale nr;7, 8, 9, 11, 
19, 20, 21, 42, 44, 45, 46, 47, 51, 54, 55, 58, 59, 60, 62, 63, 75, 
76, 77, 87, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 96, 97, 98, 104, 107, 110, 112, 
şi 113 din UAT Ţicleni, Judeţul Gorj, pe o perioadă de 60 de zile 
calendaristice, conform art. 14 alin.(l) şi (2) din Legea cadastrului 
şi a publicităţii Imobiliare nr.7/1996, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare s-a constatat o eroare materială, motiv pentru 
care se impune următoarea precizare:

Data de început a afişării va fi : 15.05.2023 
Data de sfârsit a afisarii va fi : 14.07.2023
Adresa locului afişării publice; sediul Primăriei Oraşului Ţicleni, 

Judeţ Gorj
Repere pentru identificarea locaţiei str. Petroliştilor nr.769, Oraş 

Ţicleni, Judeţ Gorj.
Cererile de rectificare ale documentelor tehnice vor putea fi depu-

se la sediul Primăriei Oraşului Ţicleni.
Alte indicaţii utile pentru cei interesaţi;
Intervalul de depunere a cererilor de rectificare; LUNI-VINERI, 

ÎNTRE ORELE 09:00- 15:00.
Informaţii privind Programul naţional de cadastru şi carte funciară 

2015-2023 se pot obţine pe site-ul ANCP1 la adresa http//vww.ancpi.
ro/pnccf/
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SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce 
privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul 

sunt rugați să apeleze nr. de telefon:  
0253-218 552  Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară cursuri ori-
ce meserie, minim 450 lei, rate, diplome recunoscute, 
sprijin angajare. Căutăm colaboratori, 2000 lei /clasa. 

Telefon:   0751855929; secretariatsnm@yahoo.com
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Gazete Gorjului Gazete Gorjului 

Un oraș îmbătrânit, cu biroul populației reșapat 
pe furiș, încearcă să-și aroge o tinerețe pe care 
n-o poate justifica în nici un fel și pe care nici 

măcar n-o mai merită. La noi, lumea pare a sta pe loc. 
Definitiv și… irevocabil. 

Manageri uitați în scaunele unor instituții de cultu-
ră de care nu se mai interesează nimeni, nici chiar cei 
ce se cheamă a fi ordonatori de credite – drept dovadă 
interimatul multora prelungit în mod nejustificat –  sunt 
încremeniți definitiv în niște proiecte prăfuite, moștenite 
cu copy paste de pe vremea unor Papură-Vodă, mulți 
trecuți la Domnul fără remușcări profesionale și cu even-
tualele datorii prescrise. Se știe că la mijloc sunt doar oa-
rece interese politice de care beneficiază, pe bani mulți, 
așa-ziși șefi proveniți din următoarele eșaloane ale pute-
rii. Iar alții, și ei tot sefi, urcați greu, cu acte-n regulă în 
scaunele boierești, urmare unor examene pe care le-au 
luat, în ultimă instanță, cum doar ei știu și… restu’ lumii, 
au confirmat imediat, așa cum era de așteptat: nu au idei, 
nu sunt racordați la ceea ce se întâmplă instituțional în 
jurul lor, merg prea încet reușind să calce și de două ori 
pe-un loc, pot performant să doarmă pe ei și au numai 
pretenții… de ordin personal. S-ar părea că într-o atare 
stare de fapt, „salvarea” va să vină, la o adică, tot din-
spre zona politică. De curând, urmare unor cutume demo-
cratice perfect asimilate, au desființat peste noapte niște 
organizații – una dintre ele fiind considerată cea mai… pu-
ternică – reușindu-se astfel să scape într-un mod onorabil 
de șefi. Fără vărsare… de sânge. Bieții de ei, „să remâie 
fără coledzi!?”. Mă tem că e singura soluție aplicabilă și 
în plan cultural. Altfel, nu ne rămâne decât să devenim 
nostalgici și să trăim doar din amintiri.

Acum… 30 de ani, lua naștere la Târgu Jiu, instituțional 
vorbind, Teatrul Dramatic Elvira Godeanu. Era atunci o 
instituție complet nouă și insinuarea ei între toate cele-
lalte a însemnat în epocă un act cu adevărat de curaj, 
salutat fără rezerve de… toată lumea. Pe lângă „bișagul” 
care tocmai dăduse peste noi, ni se părea chiar firesc să 
avem la Târgu Jiu și… teatru. O mână de oameni a convins 
prin vot altă mână de oameni și… „majoritatea” s-a trezit 
peste noapte aliniată cultural orașelor cu pretenții, nu 
prea multe în țara noastră, unde nu doar lumea bună, îm-
brăcată frumos și amirosind frumos, urma să-și închipuie 
preț de aproape două ceasuri, firește, pe bani, că merită 
să petrecă timpul și altfel, dimpreună cu personaje de 
poveste, acum de față, pe scenă, de care se știa doar 
din cărți. Cine știa!… Din păcate, astăzi, sunt instituții 
care funcționează în virtutea inerției. Altele-s pe făraș. 
Trece luna și… luăm leafa.. La Muzeul Național Constantin 
Brâncuși se întâmplă ceva foarte interesant de consem-
nat. Mai toate proiectele-s semnate de Zuzu Caratanase, 
deja cunoștință veche în urbe și care face pentru noi na-
veta de la malu’ mării. Se-aude că dna. interimar va fi 
promovată într-o structură curat politică, iar la Muzeu se 
va instala… cu titlu temporar dl. Zuzu, mai aproape astfel 
de epicentrul artei, cum tare-și dorește… Vom fi curând 
un târg cu ieșire la Marea Neagră (vezi și expoziția, în 
exercițiu, a filialei uap 1 Constanța). Dacă primăvara vii-
toare, în drumul de la Timișoara spre casă – la Craiova și 
București –, cele câteva lucrări de Brâncuși alese de dna. 
Lemny (altă veche cunoștință de-a târgului nostru) spre 
a fi expuse în Capitala cultural-europeană din Banat, nu 
vor face un popas binemeritat și la Muzeul Național de 
la Târgu Jiu, măcar pentru o săptămână-două, partida e 
definitiv pierdută pentru încă… 50 de ani. Dar, puțin pro-
babil!… Așa că dl. Zuzu poate să se desfășoare-n voie și să 
ne arate ce avem de făcut ca să „reușească” în… viață. Nu 
suntem la prima abatere. Ne-am înfrățit de ceva vreme în 
plan cultural cu orașul… Aiud – un regizor de teatru și un 
artist plastic polivalent „aiudieni” lucrează de dimineața 
până noaptea târziu pe proiecte, dau ora exactă și încarcă 
nepermis nota de plată.

De altfel, am externalizat totul: Premiile Festivalu-
lui de Literatură Tudor Arghezi sunt propuse de Uniunea 
Scriitorilor, Premiul Național Constantin Brâncuși propus 

După… 30 de ani – in memoriam
de UAP în parteneriat cu ICR trece de la an la an tot mai 
neobservat, participanții eventualelor simpozioane, tabe-
re sau… „Ateliere” Brâncuși vin în mijlocul nostru pe liste 
întocmite la București, iar noi, noi asigurăm catering-ul 
și… lăutarii. Până și Serile de la Brădiceni au fost cotropi-
te logistic tot de USR.

Din primăvară până-n toamnă, între cele două ma-
nifestări standard privindu-l pe Brâncuși, punem la cale 
concursuri, mereu alte concursuri, pentru ocuparea soclu-
rilor ridicate pe vremea lui Popescu. Apropo, s-au împlinit 
doi ani de când Paul ne-a părăsit. Și… l-am uitat. Sigur, e 
omenește. I-am rămas datori cu o stea, cu o stradă, cu 
busturile Tătăreștilor aflate încă în „litigiu” și cu… Amin-
tirea. Dar, dacă nu se vrea… Din păcate, sculptorul Paul 
Popescu – cetățean de onoare (post-mortem) – a pierdut 
definitiv partida la Târgu Jiu. Și o dată cu el au pierdut-o 
și… Tătăreștii. Și asta, grație unor politicieni locali făcuți 
liberali la… apelul de seară. Verdictul ultimei comisii de 
specialiști nu i-a fost favorabil sculptorului nostru: „În 
pofida unei relative asemănări cu personajele, lucrarea 
nu întrunește toate exigențele artistice și tehnice, pentru 
ca această asemănare să fie convingătoare și incontes-
tabilă… Nu corespunde exigențelor și așteptărilor firești, 
din cauza lipsei de expresivitate… Având în vedere că fe-
zabilitatea proiectului este rezultanta tuturor punctelor 
anterioare, concluzia este că proiectul nu este fezabil”. 
Așa că, … pe data viitoare. Tătăreștii pot să mai aștepte. 
Alți bani, altă distracție.

E în linie dreaptă mutarea promisă a Galeriilor de Artă 
din str. Traian într-o locație centrală, „recuperată” de la 
unul dintre partidele istorice aflate în… insolvență. Tot 
e ceva. Persoane cu autoritate certă, dată de numărul 
ștampilelor din pașaport, promit pentru noua galerie un 
program expozițional profesionist, ce n-a văzut… Parisul. 
Până atunci, la Atelierele de creație din spațiile fostei 
Școli de șoferi e ceva activitate, da’ la foc mic. Din cauza 
„vegetației de sezon” crescută necontrolat, artiștilor pare 
a li se fi blocat accesul la locul de muncă. Ar trebui ca 
Primăria să ia măsuri și să pună măcar de-o… pârtie, atât 
de necesară și binevenită. Și să întreprindă instituțional 
diligențe oficiale  pe lângă Înaltpreafericitul Dr. Irineu, 
Arhiepiscopul Craiovei și Mitropolitul Olteniei spre a-L 
convinge să le dea și lor binecuvântarea, de care se bucu-
ră deocamdată, în exclusivitate, doar Dr. V. Fuiorea, încă 
președinte al filialei. 

Suntem, mai nou, locuitorii unui oraș în care tinerii, 
câți mai sunt și corespund după buletin, au fost, fără nu-
măr, arondați Universității locale, aceasta fiind pusă în 
situația delicată să-și caute de-acum clienți pentru locuri-
le cu plată tocmai prin… nordul Africii. Ce mică-i lumea!

Doar la Teatru decide după „hașceme-uri și ordonațe 
de interior” puterea și managera de serviciu și d-aia l-au 
și-nchis. Anul ăsta, pentru prima dată, nu mai are loc de-
cernarea premiilor Elvira Godeanu, pe motiv că n-are rost 
și reușim astfel să facem economii la buget, ocazie cu 
care chiar Zilele Elvirei Godeanu au fost altfel numărate. 
Erau deja cam multe și se cam boierise lumea teatrală a 
târgului și contam și noi, cumva, pe agenda festivalurilor 
de profil din țară, constatându-se unanim că e prea mult 
și nu e nici bine. De ce să fie bine, când poa’ să fie rău!? 

Și se amână astfel, sine die, împlinirea de față cu toa-
tă lumea a celor 30 de ani petrecuți împreună în sala de 
teatru, căutându-se cu obstinație „o noapte furtunoasă” 
potrivită calendaristic pentru a bifa, totuși, „carnavalul”. 
Numai să (mai) avem unde și, mai ales, cu cine…

Găsesc printre hârtii de arhivă sentimentală și tran-
scriu cu emoție câteva rânduri dintr-un interviu de acum… 
trei decenii, pe care poetul Ion Cepoi i-l lua proaspătului 
numit director al Teatrului Elvira Godeanu – actorul Mari-
an Negrescu:

– „Marian Negrescu, ce vârstă ai și cum te simți în 
postura celui mai tânăr director al celui mai tânăr teatru 
profesionist din România? 

–  Am 36 de ani. Postura la care faci referire este una 
măgulitoare și frumoasă prin greutatea ei. Măgulitoare 

pentru că este pentru întâia oară când am acceptat o 
funcție de răspundere, urmare a unei solicitări onorante 
formulate de Consiliul Județean Gorj. E plăcut să afli că 
niște oameni de calitate se gândesc la tine. Frumoasă, 
pentru că arta, teatrul în particular, îți oferă satisfacții 
estetice fabuloase. Grea, pentru că nu este ușor să studi-
ezi la microscop sufletul uman. 

– Faci parte dintr-o trupă celebră, cea a Teatrului 
Național din Craiova. De ce nu ai rămas numai actor? Apoi, 
dezvoltă puțin ideea, multă lume de aici și de aiurea se 
întreabă ce i-a trebuit Târgu-Jiului Teatru, ca instituție, 
evident?! 

– Aici e o mică problemă. Eu nu am, deocamdată, 
conștiința a ceea ce înseamnă ,,funcție”, ,,director” etc. 
Eu sunt actor. Sunt pus în ,,capu’ trebii”, consider eu, pe 
post de ,,paratrăsnet” în fața loviturilor celor care sunt 
împotriva ideii de cultură adevăratå. Târgu-Jiul are nevo-
ie de teatru. Sunt convins. Simt asta. Noi suntem oglinda 
acestei societăți și, din fericire, mai sunt oameni care 
au curajul să se privească în ea. Aceștia sunt spectatorii 
noștri. Existăm pentru că există ei, nu?”

Din păcate, astăzi, Ion Cepoi nu mai este printre noi, 
iar Marian Negrescu, ieșit de „bunăvoie” și mai devreme 
în pensie, joacă pe alte scene, în fața altor spectatori. 

C-așa-i în… teatru! 
După doar câțiva ani, nu tocmai ușori, petrecuți la 

cârma instituției, Directorul ni se confesa cu mare amă-
răciune în suflet: „Aș zice și eu că, într-adevăr, teatrul 
din Târgu-Jiu se pare că este o povară. Este o povară mai 
ales pentru neaveniți, pentru aceia care-l percep ca pe 
un stat de plată și de funcțiuni, achitat lunar din banii 
contribuabililor. Pentru cei care înțeleg doar acest lucru, 
teatrul este o povară”. 

Iar eu, acum, „bătrân și fără minte”, vă întreb pe 
dumneavoastră, spectatorii, de ce trebuia să chiar aibă 
dreptate, peste timp, Marian Negrescu? Peste fix o lună 
de zile, pe 11 iunie, dar în anul de grație 1993, s-a pus, în 
baza câtorva hârtii oficiale, întâia piatra la temelia tea-
trului de-atunci. Actele care vor da socoteală peste timp 
poartă semnătura președintelui Ștefan Popescu-Bajat. Îi 
invit de pe-acum, pe Marian Negrescu și pe Ștefan Popes-
cu-Bejat la o cafea, pe care s-o bem pe-ndelete la o masă 
dintre cele din fața teatrului, să tragem linie peste amin-
tiri și să punem la cale poveste unui alt Teatru. Nou.

Astăzi e joi. Numai mâine nu-i poimâine și-i iar „Noap-
tea Muzeelor”. Le propun Dariei Haidău și profesorilor și 
elevilor de la clasele de profil ale Liceului da Artă să-și 
treacă în agendă, pentru proiectul „Muzeul Nocturn” – la 
care am văzut că au o contribuție de luat în seamă – și un 
performance, mai ieșit din tipar și fără vreo „pretenție” 
de autor: să confecționeze din carton „de cea mai bună 
calitate”  30 de stele pe care „să bată la mașină”, cu li-
tere aurii, numele marilor actori și regizori care-au trecut 
pe la noi în ultimii 30 de ani și-au lăsat amintiri de neuitat 
spectatorilor Târgului de pe Jiu.

Și apoi, „noaptea, ca hoții”, să lipească „artistic” puz-
deria de stele pe esplanada din beton amprentat din fața 
Teatrului. Și dimineața, cât de devreme, în preumblarea 
noastră duminicală, să citim cu glas tare, cu emoția afe-
rentă și cu tot respectul ce-l merită, numele celor pe care 
i-am aplaudat și n-am uitat a le mulțumi pentru tot și cât 
ne-au dăruit de-a lungul atâtor ani. Asta, așa,… ca de „Zi-
lele Elvira Godeanu”.

În mica piațetă de la intersecția str. Calea Eroilor cu 
str. Victoriei, stelele aurii de hârtie așternute pe calda-
râm vor semăna, de fapt, cu niște zmee frumos colorate 
căzute la pământ din prea multa noastră dragoste pentru 
Teatru. Printre ele, cu nume și prenume, ultimul pe listă, 
cu voia Dumneavoastră – Marian Negrescu.

Că dacă n-ar fi fost el… 
  VASILE VASIESCU



sportsport www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1515Joi, 11 Mai 2023Joi, 11 Mai 2023

Redactor şef: Anamaria STOICA (anamaria.stoica78@yahoo.com) - 0724037327
Redactori: Cătălin PASĂRE (Sport), Loredana FÎCIU (Eveniment) (loredana.ficiu@yahoo.com), Irina IRINOIU, Gelu IONESCU 

(Actualitate, Eveniment), Izabella MOLNAR (Economie, Societate), Mihaela C. HORVATH (Eveniment, Investigații), Claudiu Matei 
(Investigații), Ion PREDOŞANU (Editorialist - ion.predosanu@gmail/ 0723806035), 
Fotoreporteri: Mugurel PETRESCU
TEHNOREDACTARE: Irinel AVRAM (avr.irinel@yahoo.com),  Valentin DOBRE (valemberg2005@yahoo.com)

Corector: Mihaela C. HORVATH

Tipografia Tipografia PRODCOMPRODCOM SRL Târgu-Jiu SRL Târgu-Jiu

RÃSPUNDEREA PENTRU CONÞINUTUL ARTICOLELOR REVINE ÎN EXCLUSIVITATE AUTORILOR 
SAU SURSELOR DE INFORMARE

Bd. Constantin Brâncuşi nr. 15, Târgu Jiu, cod 210192, Cont RO69RNCB0149042090650001 - 
B.C.R. Tg.-Jiu RO88TREZ3365069XXX002913 - Trezoreria Tg-Jiu

Colaboratori: Gheorghe FILIŞ, prof. Vasile GOGONEA (Viaţă Spirituală), 
Ing. Ion VELICI (Agricultură-tel: 0764471206), Darius Andrei Norocea (Meteo). 

AGENÞIA DE PUBLICITATE "GORJEANUL" | Troi Sorina-Dumitra
- Tel: 0253/214767 | Fax: 0253/213409 E-mail: publicitate@gorjeanul.ro

E-mail: redactie@gorjeanul.ro | Telefon: 0253/217464

Tipografia Tipografia PRODCOMPRODCOM SRL Târgu-Jiu SRL Târgu-Jiu

RÃSPUNDEREA PENTRU CONÞINUTUL ARTICOLELOR REVINE ÎN EXCLUSIVITATE AUTORILOR 
SAU SURSELOR DE INFORMARE

Director: Bebe-Viorel Ionică (viorel.ionica.ss@gmail.com)

EDITOR : Societatea Comercialã  "Gorjeanul" S.A. | înmatri culatã la O. R. C. Gorj, sub 
numãrul J 18/415/1991 | ISSN 1221 - 0129. C.F. - RO2157533 | Departament Contabilitate 

- fax: 0253/213409 | Director Economic: Cristiana Jitianu-Lupulescu

Director adjunct: Ionel Scăunașu (iscaunasu@gorjeanul.ro) 

Mihnea Vlaicu este vicecampion 
național U18. Baschetbalistul gorjean 
a terminat campionatul pe locul 2 cu 
Știința București. Turneul final din 

Gorjeanul Mihnea Vlaicu, în echipa ideală a Turneului Final U18
cadrul CN U18 Masculin s-a încheiat 
duminică, 7 mai, când s-au disputat 
ultimele partide în Arena RomSilva 
din București. Două echipe din capi-

tala țării au jucat cu trofeul pe masă, 
cupa ajungând în vitrina formației 
CSA Steaua, care s-a impus în ultimul 
act cu 91-71. 

Finala mică s-a terminat cu suc-
cesul celor de la SCM Timișoara în 
confruntarea cu CSO Voluntari, 93-
85. Mihnea Vlaciu a plecat cu două 
premii individuale. Talentatul sportiv 
gorjean a luat titlul de cel mai bun 
pasator și a fost inclus în echipa ide-
ală a turneului.

La festivitatea de premiere din 
finalul competiției au fost acordate 
mai multe premii individuale speci-
ale:

MVP: David Bănică (Steaua 

București);
Cel mai multe puncte înscri-

se: Andrei Oinaru (CSU Stiința 
București);

Cele mai multe recuperări: 
Vladimir Sparlac (Steaua București);

Cele mai multe pase decisive: Mi-
hnea Vlaicu (CSU Stiința București);

Cel mai de perspectivă jucător: 
Șerban Horga (SCM OHMA Timișoara).

Echipa ideală a turneului: An-
drei Oinaru (CSU Stiința București), 
Mihnea Vlaicu (CSU Stiința București), 
David Bănică (Steaua București), 
Șerban Horga (SCM OHMA Timișoara), 
Andrei Călințaru (CSM Constanța).

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE        

CSM Târgu Jiu mai 
are de disputat 
două meciuri în 

Liga Florilor și Final 4-ul Cu-
pei României. A fost un se-
zon reușit pentru gruparea 
gorjeană, care se pregătește 
din timp pentru noul cam-
pionat. Directorul Robert 
Bălăeț anticipează un an 
competițional mai greu, dar 
spune că echipa se va întări.

,,A fost un campionat 
foarte bun. Dacă nimeni nu 
ne-a dat nicio șansă la în-
ceputul sezonului, această 
echipă s-a dovedit una pu-
ternică, o echipă care a pus 
probleme multor adversari, 
chiar dacă am pierdut une-
le meciuri. Ne-am realizat 
obiectivul. Inițial, doream 
salvarea de la retrogradare 
prin baraj, dar cu succesul 
din meciul cu Galați ne-am 

Andrieș vrea 7 transferuri la echipa de handbal
asigurat că nu o să mai mer-
gem nici la baraj și o să ter-
minăm pe un loc foarte bun. 
Urmează un an mai greu, 
toate echipele s-au întărit 
și va trebui să luăm anumi-
te măsuri. Vom face, în mod 
cert, schimbări”, a anunțat 
oficialul clubului după ultima 
rundă din campionat.  Antre-
norul Liviu Andrieș a anunțat 
deja că au fost semnate con-
tracte cu cinci sportive noi. 
Principalul echipei de hand-
bal își mai dorește cel puțin 
două transferuri. Evident, 
mai multe jucătoare vor fi 
puse pe liber la finalul se-
zonului. ,,E normal să apară 
și modificări, schimbări de 
jucătoare, ținând cont că 
anul viitor viața noastră în 
Liga Florilor va fi mult mai 
grea dacă nu ne vom pregă-
ti și nu vom reuși să facem 
transferuri importante. Toa-
te echipele s-au întărit, ne 
mișcăm și noi, suntem în 

căutări.  Am făcut anumite 
transferuri, dar încă suntem 
descoperiți pe anumite pos-
turi. Momentan, sunt cinci 
transferuri semnate. Mai 

avem nevoie de cel puțin 
două transferuri la nivelul 
liniei de 9 metri. E normal 
ca numărul de plecări să fie 
asemănător sau chiar mai 

mare”, a precizat Andrieș.
Până acum, clubul nu 

a prezentat-o oficial de-
cât pe Simone Bohme, 
internațională daneză.
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»»1616 sportsport

CLASAMENTUL GRUPEI I
1. Elveția     2 8-0 6p
2. ROMÂNIA     2 4-1 6p
3. Kosovo     2 2-2 2p
4. Andorra     2 1-3 1p
5. Israel     2 1-4 1p
6. Belarus     2 1-7 0p

Oficial: Meciurile cu Israel și Kosovo, pe Arena Națională

PROGRAMUL GRUPEI I ÎN PRELIMINARIILE EURO 2024

16 iunie 2023
ora 21.45 | Kosovo – ROMÂNIA, Belarus – Israel, Andorra – Elveția
19 iunie 2023
ora 21.45 | Elveția – ROMÂNIA, Belarus – Kosovo, Israel – Andorra
9 septembrie 2023
ora 19.00 | Andorra – Belarus
ora 21.45 | ROMÂNIA – Israel, Kosovo – Elveția
12 septembrie 2023
ora 21.45 | ROMÂNIA – Kosovo, Israel – Belarus, Elveția – Andorra
12 octombrie 2023
ora 21.45 | Belarus – ROMÂNIA, Andorra – Kosovo, Israel – Elveția
15 octombrie 2023
ora 19.00 | Elveția – Belarus
ora 21.45 | ROMÂNIA – Andorra, Kosovo – Israel
18 noiembrie 2023
ora 19.00 | Belarus – Andorra
ora 21.45 | Israel – ROMÂNIA, Elveția – Kosovo
21 noiembrie 2023
ora 21.45 | ROMÂNIA – Elveția, Andorra – Israel, Kosovo – Belarus

CĂTĂLIN PASĂRE                 

Federația Română de Fotbal 
a notificat UEFA că Arena 
Națională va fi stadionul pe 

care se vor disputa meciurile din luna 
septembrie, partide pe care tricolo-
rii le au programate pe teren pro-
priu. Jocurile contează pentru pre-
liminariile EURO 2024. Selecționata 
condusă de Edward Iordănescu va 
întâlni pe 9 septembrie Israelul, iar 
pe 12 septembrie a fost programată 
confruntarea cu Kosovo. Ambele me-
ciuri se dispută de la ora 21.45.

Până atunci, România are două 
deplasări în luna iunie. În primul 
meci, vineri, 16 iunie, de la 21.45, 

naționala va juca în Kosovo, urmând 
ca peste 3 zile, luni, 19 iunie, de la 
21.45, să evolueze la Lucerna împo-
triva Elveției.

Biletele la partida Kosovo – Româ-
nia de pe stadionul Fadil Vokrri din 
Pristina pot fi achiziționate online 
pe site-ul bilete.frf.ro sau direct din 
aplicația mobilă Fan Arena by FRF. 
Data limită pentru achiziționarea ti-
chetelor este vineri, 9 iunie. Prețul 
unui bilet este de 25 lei. La solicita-
rea gazdelor acestui joc, cumpără-
torii vor introduce și anumite date 
personale din actul de identitate. 
Biletele urmează să fie distribuite în 
format electronic după data de 10 
iunie.


